<sup>21</sup> მდრ.: *Anicii Manlii Severini Boetii* 1877: „Namque apud quod eadem sunt litterae, et qui eisdem elementis utuntur, eisdem quoque nominibus eos ac verbis, id est vocibus, uti necesse est, et qui vocibus eisdem utuntur, iidem quoque apud eos intellectus in animi conceptione versantur“ (21,1.20).

<sup>22</sup> მდრ.: *Anicii Manlii Severini Boetii* 1877: „Nam cum Romanus, Graecus ac barbarus simul videant equum, habent quoque de eo eundem intellectum quod equus sit, et apud eos eadem res subiecta est, idemque a re ipsa concipitur intellectus, sed Graecus aliter equum vocat, alia quoque vox in equi significatione Romana est, et barbarus ab utroque

ბოეციუსი პორფირიოსს იმოწმებს, რომელიც ანტიკურ ფილოსოფოსთა შორის გამართულ დავას აღწერს, იმის შესახებ, თუ საკუთრივ (*proprie*) რას აღნიშნავენ (*significare*) გამოთქმული ბგერები? პორფირიოსი ხუთ შესაძლო პასუხს იძლევა ამ კითხვაზე:

1. საგნებს (*res*)
2. არასხეულებრივ ბუნებას (*natura incorporea*)
3. შეგრძნებებს (*sensationes*)
4. წარმოსახვებს (*imaginatioes*)
5. აზრებს (*intellectus*)

ბოეციუსი პირდაპირ იწყებს მეორე პასუხის მომხრეთა განხილვას. ამ ჯგუფში ის პლატონისტებს მოიაზრებს, რომლებიც ამტკიცებენ, რომ არსებობს ზოგადი ცნებები უნივერსალიები, რომლებიც გამიჯნულია საგანთაგან. მაგ., ადამიანი როგორც ასეთი (*hoc ipsum homo*) და ცხენი, როგორც ასეთი (*hoc ipsum equus*); შესაბამისად, „არასხეულებრივი ბუნება“ ამ კონტექსტში პლატონური „ფორმების“ ან „იდეების“ სახეს იღებს. ლაპარაკია ფორმებზე, რომლებიც განიხილებიან მათი გრძნობად-ინდივიდუალურისგან გამიჯნულად, რაც უნივერსალიათა რეალისტური პოზიციის დამყარებას ემსახურება.

ბოეციუსი გამორიცხავს, როგორც პირველ, ისე მეორე ინტერპრეტაციებს და ყურადღებას ამახვილებს იმ ხედვებზე, რომელთა მიხედვითაც აღნიშვნა მიმართულია რაღაც სახის სულიერი მოცემულობისკენ. პორფირიოსის სქემის მიხედვით ასეთი შეიძლება სამი რამ იყოს:

- შეგრძნება
- წარმოსახვები
- აზრები

---

*in equi designatione dissentit, quocirca diversis quoque voces proprias elementis inscribunt. Recte igitur dictum est apud quos eadem res iidemque intellectus sunt, non statim apud eos vel eadem voces, vel eadem elementa consistere“ (21,1.20).*

რატომ არა შეგრძნება? ბოეციუსი ამ კონტექსტში იმოწმებს არისტოტელეს ნაშრომს *De iusticia*, სადაც წერია, რომ შეგრძნებები გონითი მოცემულობებისგან ბუნებით განსხვავდებიან.<sup>23</sup> ასეც რომ არ იყოს, მოაზროვნე შენიშნავს: „არისტოტელეს რომ შეგრძნებები ჰქონოდა მხედველობაში, ის სხეულში წარმოქმნილ წარმოდგენებზე (*passiones corporis*) ისაუბრებდა და არა სულში წარმოქმნილ წარმოდგენებზე (*passiones animae*)“.<sup>24</sup>